教处字[2012]9号
泰山学院关于评审校级人才培养模式
创新实验区及推荐申报省级实验区的通知
各二级学院：

根据《关于做好2012年度山东省高等学校教学质量与教学改革工程项目申报工作的通知》及《关于实施山东省高等学校质量与教学改革工程的意见》（鲁教高字〔2011〕9号）文件精神，我校将评审人才培养模式创新实验区并推荐1项上报省教育厅，现将有关内容通知如下：
一、建设思路和目标

根据办学目标和办学定位，结合学校实际，运用先进的教育思想和理念，以体制机制改革为重点，开展人才培养模式的创新实践，教育思想更加先进、培养目标更加符合社会对人才的需求、培养内容更加突出整体优化、培养方法更加注重学思结合与知行统一、培养制度更加有利于学生成才的新型人才培养基地，大学生的实践能力、创新能力和创业能力显著增强，满足经济建设和社会发展对应用人才和创新人才的需要。
二、建设内容和任务

人才培养模式改革重在开展综合性、系统性的创新实验，把握国内外高等教育发展趋势，适应山东经济社会发展人才需求特点，根据自身办学定位和学科专业特色，加大创新型、复合型、应用型、技能型人才培养力度，在培养目标、培养内容、培养形式、培养制度等方面进行人才培养模式综合改革。在培养目标方面，重点围绕区域经济与社会发展对不同层次、不同规格、不同类型人才的客观需求，对人才培养目标进行准确定位，在新的教育思想和教育观念的指导下开展人才培养创新实验。在培养内容方面，重点围绕课程体系与教学内容、实践教学、创业教育、文化素质教育等方面的系统改革，开展人才培养创新实验。在培养形式方面，重点围绕分段培养、跨专业培养、跨学科门类培养、校际合作培养、校企合作培养、国际合作培养、区域教学联合体培养等形式开展人才培养创新实验。在培养制度方面：重点围绕教学运行和管理机制、教学组织形式等方面进行人才培养创新实验。

三、项目申报条件
1.在人才培养模式方面进行综合性配套改革，突破旧有模式，具有较强的创新性；

2.培养目标明确；有明确的工作思路，对人才培养模式改革中遇到的问题有可行解决方案；

3.具备较为完整和独特的人才培养方案，创新点突出；

4.学校高度重视，拥有较为完善的实施保障体系；

5.人才培养预期效果好，对各种类型人才培养模式改革具有示范带动作用；

6.以一定的教学组织形式为建设单位进行建设，并具有两年以上的先期建设基础。
四、申报要求

各申报学院务必于4月10日前将《山东省高等学校人才培养模式创新实验区申报书》（一式3份）及相关材料报送至教务处2015房间，申报书电子版发至邮箱：menzhimei927@126.com。
附件１:山东省高等学校人才培养模式创新实验区申报书

附件2: 2011年度山东省高等学校人才培养模式创新实验区名单
                      二○一二年三月三日
附件１:

山东省高等学校人才培养模式创新实验区
申   报   书
实  验  区  名 称

      实 验 区 负 责 人

      学   校   名   称
      主   管   部   门
申   报   日   期

山东省教育厅制

二0一二年三月
填  写  要  求

1．请逐项认真填写，填写内容必须实事求是，表达明确严谨。空缺项要填“无”。
2．格式要求：申报书中各项内容以Word文档格式填写；表格空间不足的，可以扩展或另附纸张；均用A4纸打印，于左侧装订成册。

3．规范填写“实验区名称”，命名应突出其独特性，避免命名过于宽泛，如“中国语言文学系”、“电子工程学院”等；避免使用抽象名称命名实验区，如“艺术教育”等。

4. “所属类别”填写：艺术类、哲学、经济学、法学、教育学、文学、历史学、理学、工学、农学、医学、管理学、跨学科门类；申报跨学科门类项目，请注明具体所跨学科名称。

5. 著作、教材、论文须已刊登在正式期刊上或为正式出版物，截止时间为2012年3月31日。
1、实验区基本情况
	实验区名称

	所属类别

	建立时间

	实验区负责人
	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	专业技术职务/行政职务

	联系电话（手机）

	电子邮箱

	传真

	通信地址

	邮 编

	实

验

区

前

期

工

作

基

础

2、指导思想
	2-1．教育理念（人才培养模式改革的思路和定位）

	2-2．理论研究（社会调研情况，对本领域人才培养规律的独特认识，承担与实验区相关的教学改革项目情况，关于实验区教学改革与研究论文、著作等）

3、培养方案

	3-1．培养目标

	3-2．方案设计及可行性

	3-2．方案设计及可行性（续）

4、保障体系

	4-1．师资队伍

	4-1-1．师资队伍结构

	4-1-2．主要的专职教师（具有副高及副高以上专业职务的专职教师）

	姓  名
	性

别
	出生年月
	学位
	专业

技术

职务
	学科专业
	承担的教学工作

	4-1-3．主要的兼职教师

	姓  名
	性

别
	出生年月
	学位
	专业

技术职务
	学科专业
	承担的

教学工作
	从事相关专业

领域及岗位

	4-1-4．师德、业务素质（教师风范、近5年来主要的教学成果、教改和科研项目、主编教材及代表性著作、代表性论文等）

	4-2．教学条件（教室、实验室教学设备的配置，基本教学资料，教材选用情况，专业图书资料，含网络数据库、数字化图书馆，实习实训场地等教学基础设施等）

	4-3．管理与运行

	4-4．政策保障（学校在师资配备、教学科研经费、招生、升学等多方面的鼓励政策和实施情况）

5、培养效果

	学生的综合素质、能力及社会评价（包括预期的人才培养效果）

6、创新性

	在教育理念（理论）、培养方案、管理与运行机制等多方面进行的改革与创新

7、推荐单位意见及审批意见

	学

校

意

见
	负责人签字：          （公章）

       年    月    日

	审

批

意

见
	（公章）

                                                 年    月    日

附件2
	2011年度山东省高等学校人才培养模式创新实验区名单

	序号
	项目名称
	申报学校
	实验区      负责人
	备注

	1
	动物类专业人才培养模式创新实验区
	山东农业大学
	崔言顺

	2
	民用航空技术应用型人才培养模式创新试验区
	滨州学院
	胡波

	3
	英政双学位复合型人才培养创新实验区
	山东大学
	王俊菊

	4
	海洋-大气跨学科创新人才培养模式创新实验区
	中国海洋大学
	江文胜

	5
	以国家能源战略需求为导向的石油工程专业人才培养模式创新实验区
	中国石油大学（华东）
	王瑞和

	6
	卓越工程人才培养模式创新实验区
	山东理工大学
	张新义

	7
	采矿工程专业人才培养模式创新实验区
	山东科技大学
	郭惟嘉

	8
	基于CDIO的软件工程人才培养模式创新实验区
	曲阜师范大学
	曹宝香

	9
	基于“校地联盟”的反思实践型小学教师培养模式创新实验区
	临沂大学
	韩延明

	10
	山东省服装专业CDTA卓越工程师人才培养模式创新实验区
	德州学院
	徐静

	11
	基于导师组负责制的建筑学专业人才培养模式创新实验区
	青岛理工大学
	许从宝

	12
	信息技术创新人才培养实验区
	山东师范大学
	刘弘

	13
	面向“黄蓝经济区”的化工技能型人才培养模式创新实验区
	中国石油大学胜利学院
	周西臣

	14
	国际商务人才培养模式创新实验区
	山东财经大学（筹）
	王培志

	15
	“产学研用”相结合的材料物理专业人才培养模式创新实验区
	青岛大学
	孔伟金

	16
	幼儿教师校内外一体化人才培养模式创新试验区
	山东女子学院
	朱海琳

	17
	地方高校应用型人才本土国际化培养机制创新实验区
	山东轻工业学院
	徐同文

	18
	以卓越计划为抓手、学产用结合的应用型人才培养模式创新实验区
	烟台大学
	徐世艾

	19
	国际化应用型软件服务外包人才培养模式创新实验区
	鲁东大学
	杨洪勇

	20
	动物科学专业“3+1”应用型人才培养模式创新实验区
	青岛农业大学
	潘庆杰

	21
	面向工程应用与实践的建筑电气人才培养模式创新实验区
	山东建筑大学
	张桂青
	筹建

	22
	机电信息类工程实践能力教育培养创新实验区
	济南大学
	程新
	筹建

	23
	中医全科医学人才培养模式创新实验区
	山东中医药大学
	姜建国
	筹建

	24
	“非物质文化遗产资源应用及创意设计”人才培养创新试验区
	山东工艺美术学院
	潘鲁生
	筹建

	25
	地方性综合大学教师培养模式综合改革创新实验区
	聊城大学
	李喆
	筹建

	26
	学前“全语言”教育人才培养模式创新实验区
	山东英才学院
	杨文
	筹建